
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΈΔΕΣΣΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 1ΗΣ  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ 
27 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2014

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 3/2015
    

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
3. ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΑ ΜΕΤΡΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ ΣΤΟΝ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΠΟ ΒΑΡΟΣΙ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΗΣ ΈΔΕΣΣΑΣ.

Σήμερα Τρίτη 27 Ιανουαρίου 2015 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και 
ώρα  11:00 συνεδρίασε  η  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  ύστερα  από  έγγραφη 
πρόσκληση αριθμ. πρωτ. 1635/23-1-2015 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί 
σ’  όλα τα μέλη αυτής τακτικά και αναπληρωματικά και είχε δημοσιευθεί  στο 
Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα  θέματα 
της ημερήσιας διάταξης.
         Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα και τα εφτά (7) 
μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1.Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος – Πρόεδρος, 2. Μιχαήλ Φουνταλής, 
3.Μαρία Βλάχου – Κατσάρα, 4. Δημήτριος Γιώγας, 5. Δημήτριος Ταπαζίδης, 6. 
Βασίλειος Δημητριάδης, 7. Αναστασία Ιατρίδου – Βλαδίκα.
 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.Ευτυχία Ταμβίσκου.

Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε  και  η  Ευαγγελία  Δημητριάδου  τακτική 
υπάλληλος του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
         Επίσης μετά από πρόσκληση παραβρέθηκε στην συνεδρίαση κι ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου κ. Γ. Δαλκαλίτσης.

Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης και τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αρχίζουν να 
συζητούν το  θέμα της ημερήσιας διάταξης

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης θέτει υπόψη 
των μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών & Πολεοδομίας που έχει ως εξής:
                   Στα πλαίσια  κατασκευής του έργου «Επισκευές δικτύων άρδευσης & 

πυρόσβεσης στο Βαρόσι» (αρ. μελ. 42/14)  και έχοντας υπόψη:

1



1. Τον Ν. 2696/99 (ΦΕΚ-57 Α/23-3-1999) : Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(K.O.K.), όπου αναφέρεται:

 Στη παρ. 1 του άρθ. 52  «Μέτρα που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορί  ας,   
όπως  στον  καθορισμό  των  μονόδρομων,……..  και  κατευθύνσεων της 
κυκλοφορίας,  στην  προτεραιότητα  οδών,  ……………….και  στην  επιβολή 
περιορισμών ή απαγορεύσεων κυκλοφορίας ή στάθμευσης, λαμβάνο  νται  με   
αποφάσεις του  Περιφερειακού  ή  Δημοτικού  Συμ  βουλίου   στο  οδικό  δίκτυο 
αρμοδιότητάς  τους,  με  βάση  μελέτες  που  έχουν  εκπονηθεί  από  ή  για 
λογαριασμό των αρμοδίων Τεχνικών Υπηρεσιών τους.  Οι  αποφάσεις  αυτές 
εγκρίνονται από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

 Την παρ. 2 του άρθ. 52  «Τα μέτρα που αναφέρονται στην προηγούμενη πα-
ράγραφο  μπορεί  να λαμβάνονται  προσωρινά εντός και  εκτός κατοικημένων 
περιοχών, με απόφαση των κατά τόπους αρμοδίων Διευθύνσεων Αστυνομίας 
ή  Διευθύν  σεων  Τροχαίας,   όταν  αυτό  επιβάλλεται  από  ιδιαίτερους  λόγους 
ασφαλείας  ή  σε  έκτακτες  περιπτώσεις  για  την  αντιμετώπιση  τελείως 
προσωρινών καταστάσεων.

2.  Τον  N.  3463/06  (ΦΕΚ  –  114  Α/8-6-2006):  Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμων  και 
Κοινοτήτων (Δ.Κ.Κ.)   όπου σύμφωνα με το άρθ. 79 (Κανονιστικές  Αποφάσεις) 
παρ. 1.  «Οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές ρυθμίζουν θέματα της αρμοδιότητάς 
τους  εκδίδοντας  τοπικές  κανονιστικές  αποφάσεις,  στο  πλαίσιο  της  κείμενης 
νομοθεσίας,  με  τις  οποίες  «α.Θέτουν  κανόνες:  …………..…………  α4.  Για  τη 
ρύθμιση  της  κυκλοφορίας,  των  μονοδρομήσεων  και  κατευθύνσεων  της 
κυκλοφορίας, τον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης των 
οχημάτων,  καθώς  και  για  την  τοποθέτηση  και  λειτουργία  μετρητών  ή 
εγκαταστάσεων ρύθμισης της στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους»

3. Το άρθρο 73 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α’),  αρμόδια για την  εισήγηση σχεδίων 
κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 79 & 82 του Δ.Κ.Κ. στο οικείο Δημοτικό 
Συμβούλιο  είναι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής.

4.  Την  εγκύκλιο αρ. πρωτ. ΔΥΟ/οικ/220/15-1-2015 του ΥΠ. Υποδομών Μεταφορών 
& Δικτύων –Δ/νση  Νομοθετικού  Συντονισμού  & Καλής Νομοθέτησης  –«Μέτρα 
ρ΄ύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας – 
Εφαρμογή  των  διατάξεων  του  άρθρου  52  του  Ν.2696/99  (Κ.Ο.Κ.)  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του Ν.4313/2014)» όπου αναφέρεται 
ότι, « για την λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας  για την εκτέλεση ……….. 
έργων ολιγόχρονης διάρκειας  (μέχρι 48 ωρών) με κατάληψη μεμονωμένων 
λωρίδων ακόμη και στο βασικό  οδικό δίκτυο,…….. για διάφορους σκοπούς (π.χ. 
σκυροδέτηση, σύνδεση ύδρευσης /αποχέτευσης ιδιοκτησιών, μεταφορά φορτίων, 
γενικά για διάφορα μικροέργα καθώς και γενικότερα γεγονότα όπως παρελάσεις , 
αγώνες κλπ) ερφαρμογή έχουν οι διατάξεις της παρ.2 αρθ.52 του ΚΟΚ , όπως 
τροποποιήθηκε   και  ισχύει  με  το  άρθρο  48  του  Ν.4313/2014.  Δηλ.  τα  μέτρα 
προσωρινά με απόφαση των κατά τόπους αρμοδίων Περιφ. Αστυνομικών 
Δ/νσεων .

                 
5. Την αδήριτη ανάγκη  προσωρινής  εκ΄ περιτροπής & τμηματικά απαγόρευσης 

της κυκλοφορίας τροχοφόρων  στις οδούς και τους πεζόδρομους του «ιστορικού 

2



τόπου»  Βαρόσι  της  Έδεσσας,  προκειμένου  να  εκτελεστούν  εργασίες  από τον 
ανάδοχο  του έργου  «Επισκευές δικτύων άρδευσης & πυρόσβεσης στο Βαρόσι» 
(αρ. μελ. 42/14).

Εισηγούμαστε

                Την λήψη κανονιστικής απόφασης για προσωρινά μέτρα   απαγόρευση της   

κυκλοφορίας  τροχοφόρων,  εκ΄  περιτροπής   και  τμηματικά,  στις  οδούς  και  τους 

πεζόδρομους  του  «ιστορικού  τόπου»  Βαρόσι  της  Έδεσσας,  σύμφωνα  με  την 

διαδικασία και τις  διατάξεις του το άρθρου 48 του Ν.4313/2014.

           Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να 
αποφασίσει σχετικά.
           Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση κι αφού 
έλαβε υπόψη της τα παραπάνω, τις σχετικές διατάξεις  της παρ. 9 του άρθρου 
48 του Ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και 
Δημοσίων  Έργων  και  άλλες  διατάξεις»  καθώς  και  του  άρθρου  73  του  Ν. 
3852/2010 

Αποφασίζει ομόφωνα

          Να μην εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη κανονιστικής 
απόφασης για προσωρινά μέτρα απαγόρευσης της κυκλοφορίας τροχοφόρων, 
εκ΄ περιτροπής  και τμηματικά,  στις οδούς και τους πεζόδρομους του 
«ιστορικού τόπου» Βαρόσι της Έδεσσας αλλά να λαμβάνονται προσωρινά μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας με απόφαση της Περιφερειακής Αστυνομικής Δ/νσης, 
όταν αυτό επιβάλλεται για λόγους ασφαλείας.

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση έληξε στις 
110:40 π.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 3/2015
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 

κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα  30/1/2015
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Δημήτριος  Γιώγας,  Μιχάλης  Φουνταλής, 
Μαρία  Βλάχου  –  Κατσάρα,  Δημήτριος 
Ταπαζίδης,  Βασίλειος  Δημητριάδης, 
Αναστασία  Ιατρίδου-Βλαδίκα  (Αναπλ. 
μέλος).

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
- Δ/νση Τ.Υ. &Π. κ. Ηλία Γκουγιάννο.

3


		
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΈΔΕΣΣΑΣ
	Εισηγούμαστε



